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KUNNALLISTA KUNTOUTUSTA JA KUNTIEN ELÄKELAUTAKUNNAN ASE- 
MAA KOSKEVAT SÄÄNNÖKSET ON VAHVISTETTU 

1 
LAKI KUNNALLISEN ELÄKELAI N M U UTTAM I S ESTA 

Laki kunnallisen eläkelain muuttamisesta on vahvistettu hallituksen esi- 
tyksen mukaisesti. Lakimuutokset koskevat kuntoutusta ja kuntien ela- 
kelautakunnan asemaa muutoksenha kuelimenä. 

Laki tulee voimaan 1.1 2004. 

Asiaa koskevasta hallituksen esityksestä (HE 4212003 vp) on kerrottu 
yleiskirjeessä A 3012003. 

2 
HALLITUKSEN ESITYS JA SÄÄDÖSTEKSTI 

Vahvistettu säädösteksti (921/2003) on yleiskirjeen liitteenä. Säädös- 
tekstejä ja hallituksen esityksiä voi tilata sekä Suomen- että niotsinkieli- 
senä Oy Edita Ab:n asiakaspalvelusta puhelimitse numerosta 020 
45005 tai säh köpostitse osoitteesta asiakaspalvelu.publishi~~~edita.fi. 
Hallituksen esitykset löytyvät internetistä osoitteesta www.eduskunta.fi 
ja säädöste kstit osoitteesta www.finlex.fi. 
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--7 Pia Wilkman Outi Lehmus 
'I ;Jp&G?x; 



N:o 921 

Laki  
kunnallisen eläkelain muuttamisesta 

Annettu Helsingissä 14 e v ä n ä  marraskuuta 2003 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
hmoruun 13 päivänä kesakuuta 2003 annetun kunnallisen eläkelain (549/2003) 53 4, 
mmtetaan 2 $:n I momentti, 10 fj:n 1 momentti, 17-22 8, 4 luvun otsikko, 4 -47 0, 

132 $:n otsikko ja 1 momentti, 152 5, 153 §:n 1 momentti, 155 $:n otsikko ja 1-3 momentti, 
158 ja 164 8 sekä 

lisätaän 154 $:ääri uusi 3 momentti, jolloin nykyinen 3 momentli siirtyy 4 momentiksi, 
seuraavasti: 

Z §  10 D 
Jäsenyhteisöt Eläke j a  muut etuudet 

Kunnallisen eläkelaitoksen jkenyhteisöjä Työntekijällä on oikeus eläkkeeseen j a  
ovat suoraan tämän lain nojalla kunnat ja kuntoutukseen tämän lain mukaisesti. Eläk- 
kmtayhtymät sekä kunnallinen eläkelaitos, keitä ovat vanhuuseläke, varhennettu van- 
kuntien eläkeiaubkunta ja Kuntien takaus- huuseläke, osa-aikaeläke, työkyvyttOrnyys- 
keskus. eläke, kuntoutustuki, yksilöllinen varhaiselä- - - - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  ke ja työttömyyseläke. Työntekijän edunsaa- 
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jilla on oikeus tämän lain mukaiseen perhe- 
eläkkeeseen siten kuin 5 luvussa säädetiiän. 
Kuniotitukseen 1iiEyvien etuuksien osalta on 
soveltuvin osin voimassa, mitä tässä laissa 
säädetään eläkkeestä ja  eläkkeensaajasta. 
Kuntoutusraha ja -korotus voidaan kuitenkin 
maksaa myös kuukautta Iyhyeinmältä ajalta. 
- _ _ _ _ - _ _ _ _ _ - - _  

AmmafiIIiiien kuntouhis 

Työntekijällä on oikeus saada työkyvyttö- 
myyden estämiseksi tai työ- ja ansiokyvyn 
parantamiseksi tarkoituksenmukaista amma- 
tillista kuntoutusta: 

1) jos asianmukaisesti todettu sairaus, vika 
tai vamma todennäköisesti aiheuttaa uhkan, 
ett2 työntekijä tulee työkyvyttömäksi 24 5x1 
1-3 momentissa tarkoitetulla tavalla tai 
häntä on pidettävä mainituissa momenteissa 
tarkoitetulla tavalla työkyvyttömänä; ja 

2) jos työntekijän eläkettä määrättäessä 
otettaisiin huomioon eläkkeeseen oikeuttava- 
M aikana tuleva aika, jos hän olisi tullut 
työkyvyttömäksi ajankohtana, jona hakemus 
tehtiin tai jona hakijan kuntoutustarve on 
viimeistään selvitettävä kansaneläkelaitoksen 
järjestämiktä htoutuksesta annetun lain 
(610/1991) 5 $:n inukaan; jos työntekijä jo 
saa työky\ytömyyseläket, edellytetään että 
el&e on edellä tarkoitetulla tavalla täysite- 
hoi n e n . 

Edellä 1 momentissa tarkoitetulia työky- 
vyttömyyden uhkalla tarkoitetaan tilannetta, 
jossa on todennäköistä, että työntekijälle 
lähivuosina, vaikka hoidon ja lääkinnällisen 
kuntoutriksen toteutuksen mahdollisuudet 
otetaan huomioon, ilman ammatillisia kun- 
toutustoimia tulisi myönnettäväksi työkyvyt- 
tömyyseläke täytenä tai osatyökyvyttömyys- 
eiäkkeenä. Kuntoutuksen tarkoituksenmukai- 
suutta arvioitaessa otetaan huomioon hakijan 
ikä, ammatti, aikaisempi toiminta, koulutus, 
yhteys työelämään sekä se, johtaako haettu 
ammatillinen kuntotitus todennäköisesti ha- 
hjan terveydentilalle sopivassa työssä jatka- 
miseen tai työhön palaamiseen. Lisäksi tar- 
koituksenmukaisuutta arvioitaessa otetaan 
huomioon, Iykkääkö ammatillinen kuntoutus 
hakijan elikkeelle jäämistä. 

Ammatilhena kuntoutuksena voidaan 
työntekijälle tehdä muun muassa kuntoutus- 
tutkimuksia, antaa työhön tai ammaniin joh- 
tavaa koulutusta, jzrjestää työhön valrnennus- 
ta, myöntiiä elinkeinotukea ja  järjestää am- 
matillista kuntoutusta tukevaa lääkimällistä 
kuntoutusta. Työntekijälle voidaan korvata 
kuntoutuksen aiheuttamat välttämättömät j a  
tarpeelliset kustannukset. 

Oikeutta tämän lain mukaiseen kuntoutuk- 
seen ei kuitenkaan ole, jos työntekijällä on 
oikeus kuntoutukseen tapaturmavakuutuksen 
tai liikennevakuutuksen kuntoutusta koske- 
vien säännösten perusteella. 

18 5 
Kuntoi!tusraha 

Muulla kuin qökyvyttömy yseläkkeen saa- 
jalIa on oikeus kuntoutusrahaan niiltä kalen- 
terikuukawilta, joiden aikma hän on koko- 
naan tai osittain estynyt tekemästä ansiotyötä 
17 $:ssä tarkoitetun ammatillisen kuntoutuk- 
sen vuoksi. 

Kuntoutusrahaa voidaan maksaa harkui- 
nanvaraisena kuntoutusavustuksena myös 
kuntoutuspäätöhen antamisen ja  kuntoutuk- 
sen alkamisen väliseltä ajalta. kuitenkin enin- 
t2än kolmelta kuukaudelta kalenterivuodessa. 
S m a  koskee kuntoutusjaksojen välistä aikaa. 

Harkinnanvaraista kuritoutusavustusta voi- 
daan maksaa 1 momentissa mainittua aikaa 
pitemmälräkin ajalta, jos sen maksaminen on 
kuntoutuksen turvaamiseksi perusteltua. Har- 
kinnanvaraista kuutoutusavustusta voidaan 
myöntää myös hoito- tai kuntoutussuunnitel- 
man laatimista varten. 

Kmtoutusrahaa saaneelle voidaan maksaa 
harkinnanvaraista kuntoutusavustusta, jos tä- 
mä on hänen työllistymisensä kamaIta eri- 
tyisen rarpeellista. Kuntoutusavustusta ei kui- 
tenkaan makseta ajalta, joita työntekijällä on 
oikeus työttömyysturvalain (1290/2002) mu- 
kaiseen työttömyyspäivärahaan tai työmark- 
kinatukeen. 



N:o 

Kmtoutuskorohis 

Kuntoutusrahaan, kuntoutustukeen ja  työ- 
kyvyttömy yseIäkkeeseen maksetaan 17 5 :n 3 
momentissa tarkoitetun toimenpiteen kesto- 
ajalta kuntoutuskorotus. 

21 § 

Oikeus - ö k t ~ t e ~  kun fo ufus- 
rahan aikana 

Oikeutta 24 $:n 1-3 momentissa tarkoi- 
tettuun työkyvyttömyyseläkkeeseen ei ole 
iIman painavaa syytä ennen kuin oikeus 
työelakelain taikka htoutusrahaIain 
(5 1 1 I199 1) mukaiseen kuntoutusrafiaan on 
päättynyt. 

22 § 

Kuntout~smalzdollisuuksien varmistaminen 

Ennen kuin kunnallinen eläkelaitos tekee 
päätöksen työkyvyttömyyselakkeestä, sen on 
tarvittaessa varmistettava, että hakijan mah- 
dollisuudet kuntoutukseen on selvitetty. Jos 
eläkehakemus tiyliitään, eläkelaitoksen tehtä- 
vänä on huolehtia siitä, että hakijalle annetaan 
tietoja kuntoutusmahdollisuuksista ja että hä- 
net ohjataan kuntoutwtamettaan vastaavaan 
kuntoutukseen tai muiden palveluiden piiriin 
yhteistyössä niitä järjestävien tahojen kanssa. 
Lisäksi eläkelaitoksen on noudatettava, mitä 
kiintoutuksen asiakasyhteistyöstä annetussa 
laissa (49 Ji20033 säädetään. 

4 luku 

Eläkkeiden ja muiden etuuksien 
määräytyrninen 

45 9 
Kun fou t usrahan määrä 

Jos työntekijä on kokonaan estynyt teke- 
mästä ansiotyötä ammatillisen kuntoutuksen 
vuoksi, kuntoutusraha on yhtä suuri kuin 
niiden työeläkelakien mukaisten eläkkeiden 
yhteismäärä, joihin työnteiujälä olisi oikeus, 
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jos hän olisi tullut täyteen työkyvyttömyys- 
eläkkeeseen oikeuttavasti työkyvyttömäksi 
17 5:n 1 momentin 2 kohdassa tarkoitettuna 
ajankohtana. 

Jos työntekijä ammatillisen kuntoutuksen 
akana ansaitsee enemmän kuin puolet siitä 
eläkepalkasta, jonka perusteella 1 momentissa 
tarkoitetun eIäkkeen tulevari ajan eläkkeenosa 
lasketaan, kuntoutusrahan määrä on puolet i 
momentissa tarkoiietun täyden eläkkecn mää- 
riistä. 

Kuntoutuskorotus on 33 prosenttia kuntou- 
tusrahan, kuntoutustuen tai työkyvytiömyys- 
eläkkeen yhteensovitetusta määrästä. 

47 3 
Harkinnanvaraisen kirntnutusavustuksen 

määrä 

Edellä 19 $:n 3 momentissa tarkoitettu 
harkinnanvarainen kuntoutusavustus on enin- 
tään kuudelta kuukaudelta lasketun kuntou- 
tusrahan suuniinen. Harkinnanvarainen kun- 
toutusavustus määritellään kertasuorituksena 
ja maksetaan yhdesså tai useammassa erässä. 

132 5 
Va I i m  tamaksu, kuntien eläkelau takunn un 
kustannrihet j a  lisäturvarn maksuosuudet 

Edellä 131 $:n 1 momentissa tarkoitettui- 
hin menoihin kuuIuviksi luetaan myös va- 
kuutustarkastuksen kustantamisesta annetun 
lain (47911944) 1 $:n 1 mornentin nojalla 
määrätty valvontamaksu sekä kuntien eläke- 
iautakunnan kustannukset. Kuntien eläkelau- 
takunta perii kustannukset vuosittain kuonaf- 
Iiselta eläkelaitokselta. ___- -____- - - - -  

152 5 
Tieto kunto rctuksesta Kansan e liikelaitokselle 

Kunnallisen eläkelaitoksen on ilmoitettava 
Kansaneläkelaitokselle 17 $:ssä farkoitetusta 
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kuntoutustoimesta samoin kuin kuntoutusra- 
haa ja -korotusta koskevasta päätöksestä. 

153 5 
Muutoksen hakeminen 

Kuniiallisen eläkelaitoksen päätökseen elä- 
kettä koskevassa asiassa haetaan muutosta 
valittamalla kuntien eläkelautakuntaan. 
- - - - - -_____-__ 

154 8 
Kuntien eläkelautukunta 

Valtioneuvosto määrä5 sisäasiainministe- 
riön esityksestä kuntien eIäkelautairunnan 
puheenjohtajan ja varapuheenjohtajan sekä 
muut jäsenet viideksi kalenterivuodeksi ker- 
rallaan. Heidän paikkansa vapautuessa kesken 
toimikauden määrätään seuraaja jäljellä ole- 
vaksi toimikaudeksi. Heidän oikeudectaan 
pysyä tehtävässään on muutoin voimassa, 
mitä tuomarinviran haltijoista säädetään. Elä- 
kelautakutman jäsenet toimivat tuomarin vas- 
tuulla. Jäsenen, joka ei ole aikaisemmin 
tehnyt tuomarinvalaa tai sitä vastaavaa va- 
kuutusta, tulee ennen tehtäväänsg ryhfymistä 
tehdä se eläkelautakunnassa. 
-_ - - - -___- -___ 

155 5 
Kun tien elakela u takunna n ta lousawio, tih- 
päiitös, jGrjestysrnuoto, esittedijät sekä asian 

käsitteiy 

Sisäasiainministeriö vahvistaa kuntien elä- 
kelautakunnan talousarvion, määrää tilintar- 
kastajan ja hyväksyy tilinpäätöksen. Minis- 
teriö vahvistaa myös lautakunnan esityksestä 
eldcelautakunnan puheenjohtajan, varapu- 
heenjohtajan ja muiden jäsenten palkkiot. 

EIäkelautakunta vahvistaa itselleen tyiijär- 
jesQksen, jossa annetaan tarkemmat mää- 
räykset eIäkeIautakunnan järjestysmuodosta 
ja toiminnasta. 

Eläkelautakunnalla on esittelijät, joiden 
tiilee olla oikeustieteen kandidaatin tutkinnon 
suorittaneita sekä tarpeellinen toimistohenki- 

iökunta. Heidät ottaa eläkelautakmta, joka 
myös päättää heidän pafkkauksestaan. 

158 8 
ta littlskielto kun cou ttiheiz sisiillöstii 

Päätökseen, joka koskee 17 $:n 3 momen- 
tissa tarkoitetun ktintoutuksen sisältöä, ei saa 
hakea muutosta valittamalla. 

Hu Ilin tom enettely ii koskevien säärznös ten 
soveltaminen 

Kunnallisen eläkelaitoksen käsitellessä täs- 
sä laissa tarkoitettua hallintoasiaa sovelletaan 
hallintol&a (434/2003), kielilakia 
(42312003) ja viranomaisten toiminnan julki- 
suudesta annettua lakia, jollei tässä laissa 
toisin säädetä. Alle 15-vuotiaan puhevaltaa 
muussa kuin henkitöään koskevassa asiassa 
käyttää hänen edunvalvojansa. 

Eläkelaitoksen luottamushenkifö sekä Iai- 
toksen viranhaltija ja työntekijä voi kuitenkin 
sen estämättä, mitä hallintoiain 28 §:n 1 
momentin 4 ja 5 kohdassa säädetään, käsiteliä 
asiaa, joka koskee eläkelaitoksen jäsenyhtei- 
söä tai jäsenyhteisön palveluksessa olevaa 
henkilöä tai muuta t h ä n  lain mukaisen 
eläketurvan alaisuuteen kuuluvaa henkilQä. 

Tämä laki tulee voimaan t päivänä tammi- 
kuuta 2004. 

Tätä lakia sovellekan kuntoutukseen, joka 
alkaa lain tultua voimaan. 

Kuntien eläkelautakunnan henkiIöstö siir- 
tyy tämän lain voimaan tullessa kunnallisen 
eläkelaitoksen palveluksesta kuntien eläke- 
lautakunnan palvelukseen aikaisempiin teh- 
täviinsä. Henkilöstön palvelussuhteisiin liit- 
tyvät oikeudet ja etuudet eivät siirron yhtey- 
dessä muutu. 

Kuntien eläkelautakunnan puheenjohtaja, 
varapuheenjohtaja ja jäsenet määrätään tämän 
lain mukaisesti ensimmäisen kerran tämän 
lain voimaan tullessa toimivan lautakunnan 
toimikauden päätyttyä vuoden 2005 alusta 
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alkavaksi toimikaudeksi. Lautakunta noudat- 
taa lain voimaan tullessa voimassa olevaa 
työjärjestystä, kunnes uusi työjäqestys on 
vahvistettu. 

Kuntien eläkelautakunta perii kunnalliselta 
eläkelaitokselta 132 $:n f momentissa tarkoi- 
tetut kustannukset ensimmäisen kerran vuo- 
delta 2005. Kunnallinen eläkeiaitos osoittaa 
kuntien eläkelautakunnalie vuoden 2004 toi- 
mintaa varten tarvittavat määrärahat noudat- 
taen kuntien eläkelautakunnan vuoden 2003 

määrärahojen mitoituksessa sovellettuja peri- 
aatteiia. 

Sisäasiainministeriö vahvistaa ensimmäi- 
sen kerran kuntien eläkelautakunnan talous- 
arvion ja määrää tiiintarkastajan vuodeksi 
2005. Sisäasiainministefiö hyväksyy eläke- 
lautakunnan tiiinpäätöksen ensimmäisen ker- 
ran vuodelta 2005. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpi- 
teisiin. 

Helsingissä 14 päivänä marraskuuta 2003 

TasavalIaan Presidentti 
TARJA HALONEN 

Alue- ja kuntaministeri Hannes Manninen 


